Ob peccatum in spiritum sanctum Iudæi dispersi & in totum orbem miserè dispersi.

si au-

si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite, vt cognoscatis & credatis quia pater in me est, & ego in patre. Nunc autem reuertitur dominus ad id quod prius inceperat, vt timorem à cordibus discipulorum pelleret, dicens qualiter intrepidi assisterent tribunalibus Iudæorum & gentium: & quomodo formidinem pellit, rusticitatem etiam in summam scientiam conuertit. *Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere.* Obeata discipulorum pectora, quibus talis spondetur doctor, talis promittitur eorum ignorantie magister, talis eorum imperitie aduocatus. Itaque ex parte fragilitatis datur robur, pro simplicitate sapientia, pro rusticitate spiritus sancti assistentia, pro imperitia lingue spiritus sancti eloquentia, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus 46. in euangelium beati Lucæ excap. duodecimo.*

**A**gitur autem ei quidam de turba, *Magister dico fratri meo vt diuidat mecum hereditatem.* At ille dixit ei, *Homo quis me constituit iudicem, aut diuisorem super vos?* Dicit quod ad illos, *videte & cauete ab omni auaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita eius est, ex usque possidet.* Dicit autem similitudinem ad illos dicens, *Hominis cuiusdam domus repleta erat fructibus agrorum. Et cogitabat intra se dicens, Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus*

*meos? Et dixit, Hoc faciam, Destruam horrea mea, & maior a faciam, & illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi, & bonam meam. Et dicam anime meæ, Anima habes multa bona, pignora in annos plurimos, requiesce, come de, bibe, epulare.* Dicit autem illi, *Deus, Stulte hac nocte animam tuam repperunt à te, quæ autem congregasti, cuius erunt?* Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues. Ille qui fortè auaritia motus interpellauit dominum iudicem inter se & fratrem suum, occasionem præbuit domino discipulos instruendi, ne auaritia aliquando premerentur. Est enim hæc periculosissima animæ lues: quam beatus apostolus Paulus idolorum appellat seruitutem, ad Eph. 5. dicens, Hoc autem scitote, intelligetes quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus (quod est idolorum seruitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Quod idem repetit ad Col. 3. dicens, Mortificate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiam, quæ est simulacrorum seruitus. Ita enim auari sunt conglutinati amore pecunijs, vt nec sibi, nec alijs proficere velint. Et quæ admodum quædola colit, hæc idola, quis tangat se opponit morti: & illa ac si dii essent, adorant: sic auari ne tangant congregatam & repositam pecuniã, omne detrimentum patiuntur, aurumque, & argentum veneratur & colitur, atque si idola essent. Hæc anime ad pecuniã conglutinatione & ne illã expedit, & tangat, venerat, & colit.

Auaritia lues animæ perniciosissima.

Auaritia idolorum seruitus.

idolo-

idolorum seruitutem beatus apostolus Paulus nuncupavit. Avarus enim facilius periclitari proximos, & seipsum fame cruciari permittit, quam pecuniam expendere, quam repositam habet & conclusam, ac si idolum esset. Vnde Ecclesiastici. 10. dicit scriptura, Avaro nihil est scelestius. Ex sequentibus ergo domini verbis colligitur, illum avaritia motum dixisse, *Magister dic fratri meo ut dividat mecum hereditatem*: vel forte fratrem eius retinentem hereditatem ita avaritia teneri, ut nollet fratri, quæ ei pars in agro iure aduenerat hereditario, restituere. Verum cum hæc causa ad seculares iudices iure pertineret, dominus respuit iudicium, cum sit ipse iudex viuorum & mortuorum: ut nos doceret exemplo & verbo, ne implicaremur his secularibus actibus. Vnde & beatus apostolus Paulus. 1. Cor. 6. ait, Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Et. 2. ad Timoth. 2. Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus, ut ei placeat cui se probavit. Repulso igitur seculari iudicio inter fratres, dominus ad discipulos & ad cæteram conuersus plebem ait, *Videte, & cauete ab omni avaritia*, Quam velut mortiferum venenum obseruare ne sumatur, & cauere ne deglutiatur omnem hominem Christianum oportet. Hinc enim oriuntur iniqua iudicia, iustitiæ peruersio, tyrannidis, seditiones in populis, bella inter principes. Tolle meum

& tuum, & mundum pacasti, lites amouisti, iurgia pepulisti, animos conciliasti, pacem denique domibus, ciuibus, & principibus reddidisti. Omnia reuera mala ab hac venenata avaritiæ radice germinant. Propterea dominus ab animis suorum longè volens avaritiam facere, videndum & cauendum dicit ab ea. Et ne quis suspicaretur idè se deterioris conditionis fieri si avaritiam caueat, ait, *Quia non in abundantia cuiusquam vita eius est, ex ijs quæ possidet*. Non enim quia multa recondita habet, quæ nec tangit, nec expendit avarus, ideo viuit: quoniam ad vitam seruandam vestis & cibus in vsu sunt: Non autem congregata pecunia & obserata, quæ nemini prodest, vitam cõseruat, sed ipse quotidianus cibus & vestis. Qui nimo sæpe prouocat iram Dei avarus, ut qui thesauros reconditos habet, & in annos plurimos ciborum horrea eructantia ex hoc in illud, deficiẽte vita nec ipse inde cibos quibus alatur sumat, nec vitæ qua illis laesue vti possit inueniat. Quamobrem dominus subdidit exemplum illius miseri hominis auari, qui sibi soli reconditis cibarijs in annos plurimos gaudens, audiuit vocem de celo allatam dicentem sibi, *Serue, hac nocte repetent animum tuam à te: & ea quæ congregasti, cuius erunt?* Non desunt profectò in hoc seculo nequam nostris tẽporibus auari & vsurarij, qui expoliantes pauperes frumentum, vinum, oleum & cæteras fruges mercantur, non solum ( prout iste avarus fecit ) sibi applau-